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پرونده 14

رازهای مدیریت؛ چطور 
مربی جذب کنیم؟

اگر رشته تحصیلی شما مدیریت است، 
می توانید از این شرایط استفاده کنید و 
رفتارها و مصاحبه های مدیران فدراسیون 
را در قالب واحدهای درسی یاد بگیرید. 
یک کاس درس کاماً مجانی! شاید 
در نهایت مدیر خوبی نشوید اما قطعاً 
مدیریت بد و پر از ایراد را یاد می گیرید. 
اصول مدیریت مهدی تاج و همکارانش 
ایجاب می کند هیچ استراتژی مشخصی 
برای انتخاب سرمربی تیم ملی به فاصله 
بسیار کم تا جام ملت های آسیا نداشته 
باشند. هیچ کس نمی داند تیم ملی نیاز 
به سرمربی خارجی دارد یا داخلی. اینها 
یکسری راز مدیریتی است که فقط تاج 
و اطرافیانش بلد هستند. آنها با چند 
ایجنت برای جذب مربیان خارجی از جمله 
هکتور کوپر مذاکره می کنند و در رسانه ها 
می گویند مربی بعدی تیم ملی، یک مربی 
ایرانی است! تمام فوتبال جهان را زیر و 
رو کنید؛ اگر به چنین شکلی از مدیریت 
رسیدید، جایزه دارید. حتی کشورهایی که 
به تازگی عضو فیفا شده اند، نمی توانند 
چنین دیدگاه غیرشفافی داشته باشند. 
تصور کنید یکی از بهترین تیم های قاره 
آسیا، یکی از 32 تیم در 3 جام جهانی 
اخیر، حتی نمی داند سرمربی بعدی اش 
ایرانی است یا خارجی. برای امروز، تا 

همین جا کافی است!

ناکام های مدعیراه 10 ساله در 2 سال

 برای ارزیابی عملکرد کارلوس کی روش 
در تیم ملی ایران باید پارامترهای 
متعددی را لحاظ کرد. کی روش سال های 
زیادی در فوتبال ایران بود و باورهای 
قوی و تازه ای به فوتبال ما داد. خدماتی 
را ارائه کرد و البته کارهایی کرد که جای 
نقد دارد. به اعتقاد من جام جهانی قطر 
نشان داد که کی روش نمی تواند چیز 
تازه ای را به فوتبال ما عرضه کند. به 
همین خاطر تغییرات در کادرفنی تیم 
ملی یک ضرورت بود. برای آینده کار 
ما دشوارتر است. واقعیت این است 

در طول این سال ها بخصوص ۱۰ سال 
گذشته فوتبال آسیا رشد چشمگیری 
کرده است. ما هم پیشرفت کردیم، 
ولی صادقانه بخواهم بگویم اگر آنها ۱۰۰ 
برابر پیشرفت کردند ما 2۰ برابر پیشرفت 
کردیم. سرعت پیشرفت حریفان آسیایی 
خیلی بیشتر از ما بوده است. الان ما 
در آسیا رقبای تازه تری داریم. واقعاً 
کارمان سخت تر است ضمن اینکه 
ما پیرترین تیم در جام جهانی بودیم. 
قطعاً با تیمی که به جام جهانی رفتیم، 
نمی توانیم به جام ملت های سال آینده 
برویم. تغییر نسل و تغییر دیدگاه برای 
فوتبال ما یک ضرورت اجتناب ناپذیر 
است. بحث درباره ظرفیت لازم برای 
تغییر نسل در تیم ملی هم وجود دارد 

که هم یک مشکل بزرگ است. فقدان 
پشتوانه سازی صحیح هم یکی از دلایل 
عقب ماندگی ما از سایر رقباست. ما 
چرخه تولید بازیکن نداریم و اگر داریم 
هم معیوب است. خود این؛ یک موضوع 
بزرگ است که باید به آن پرداخته شود. 
فوتبال پایه را در کشور رها کردیم. باید 
سازماندهی جدیدی در این عرصه 
داشته باشیم و بازیکنان نوجوان، جوان 
و امید را راهبری کنیم. نیازمند تشکیات 
تاز ه ای هستیم. با ظرفیتی که در کشور 
داریم مخصوصاً ظرفیت های انسانی، 
مطمئن هستم با یک برنامه ریزی 
صحیح می توانیم راهی که کشورهای 
دیگر در ۱۰ سال بروند، را در 2 سال 

برویم.

با خداحافظی رسمی کارلوس 
کی روش از تیم ملی و فوتبال ایران 
پروژه انتخاب سرمربی جدید 
تیم ملی به صورت رسمی برای 
فدراسیون فوتبال آغاز شده؛ 
پروژه ای که البته سایه روشن های 
زیادی خواهد داشت. یکی از سایه 
روشن های این مسیر، پرسش 
همیشگی مربی ایرانی بهتر است یا 
خارجی را رو به روی ما قرار می دهد. 

البته پاسخ این سؤال با توجه 
به مصاحبه های اخیر مسئولان 
ورزش ایران مبنی بر انتخاب مربی 
ایرانی به عنوان جانشین کی روش 
مشخص است و به نظر می رسد 
در نهایت هم سرمربی ایرانی روی 
نیمکت تیم ملی بنشیند. آنچه باز 
هم ابهامات زیادی را پیش روی ما 

قرار خواهد داد.
اولین و مهم ترین علامت سؤالی 
که به اذهان خطور می کند، این 
است که مربیان ایرانی با چه 
سابقه ای پس از 12 سال به تیم 
ملی بازمی گردند؟ اوج حضور 

ایرانی ها روی نیمکت تیم ملی 
به پس از جام جهانی 2006 آلمان 
بازمی گردد که فدراسیون شرایط 
ویژه ای را سپری می کرد و تیم ملی 
هم با مربی ایرانی به تورنمنت های 
پیش روی خودش اعزام شد. 
مربیانی که در بازه زمانی پنج ساله 
2006 تا 2011 به نیمکت ایران تکیه 
زدند، جزو  برترین های آن زمان 
بودند که هیچ کدامشان موفق 
نشدند با تیم ملی به موفقیت 
برسند و تمام مربیان ناکام و 

ناموفق بوده اند.
افشین قطبی هم آخرین مربی 

ایرانی بود که در 12 سال گذشته 
روی نیمکت تیم ملی نشست و او 
هم موفق نشد به جام جهانی 2010 
آفریقای جنوبی صعود کند و در 
جام ملت های آسیا 2011 قطر نیز 
ناکام بود. با توجه به شرایطی که 
فوتبال ایران سپری می کند، باید 
منتظر بازگشت به دوران پیش از 
سال 2010 با مربی ایرانی باشیم. 
نکته جالب ماجرا این است که این 
مربیان هر زمان که بحث انتخاب 
مربیان ایرانی می شود، بدون توجه 
به سابقه سیاه گذشته خودشان 
گزینه های هدایت یوزها هستند.

مجید جلالی
امیررضا همایونمربی و کارشناس فوتبال

خبرنگار ورزشی

با حضور کارلوس کی روش با کت عنابی روی 
سکوهای استادیوم های قطر باید مطمئن 

باشیم که او سرمربی بعدی تیم ملی قطر 
خواهد بود. با اینکه تاکنون هنوز هیچ چیزی 
به صورت رسمی تأیید یا تکذیب نشده اما 
تمام شواهد از پایان همکاری کی روش و تیم 
ملی ایران خبر می دهد و باید مثل 4۰ روز 
گذشته منتظر باشیم ببینیم که آینده این 

نیمکت خالی به دستان چه کسی سپرده 
خواهد شد. بحث بر سر جایگزینی مرد پرتغالی 
یکی از سردردآور ترین مسائل این روزهای 
فدراسیون فوتبال است. به نظر می رسد تنها 
در یک صورت فردی خارجی روی نیمکت ایران 
می نشست که کی روش در تیم ملی می ماند 

در غیر این صورت گزینه تیم بدون شک 
ایرانی خواهد بود. در مورد گزینه های ایرانی 
نیز انتخاب به همین راحتی نیست. انتخاب از 
بین مربیان شاغل در تیم های مدعی لیگ یا 
سرمربی بدون تیم؟ اگر فدراسیون به سمت 
سرمربیان شاغل لیگ 

در تیم های مدعی برود، داستان جواد نکونام 
تکرار خواهد شد. بدون تردید باشگاه ها حاضر 
نیستند وقتی تیمشان را ابتدای فصل برای 
قهرمانی و با هزینه های میلیاردی بسته اند به 
همکاری خود با سرمربی پایان دهند و به تیم 
ملی بفرستند. از طرف دیگر سرمربی هم که 

تیم بزرگی در اختیار نداشته باشد یا آزاد باشد 
به نظر نمی رسد آینده روشنی را برای تیم ملی 
رقم بزند. البته با این وقت کشی که در حال 
حاضر از فدراسیون شاهد هستیم حتی اگر 
پپ گواردیولا هم به ایران بیاید کاری برای تیم 

ملی از دستش بر نخواهد آمد.

کت سفید ساخت ایران

ایمان گودرزی
خبر نگار ورزشی

سینا فتوت
خبر نگار

قصه تازه آغاز شده. قصه ای پرغصه که در حقیقت یک 
بازگشت به عقب وحشتناک است. بعد از قریب به یک 
دهه دوباره سایه سرمربی ایرانی حوالی نیمکت تیم ملی 
افتاده. سایه ای که بیش از هر چیزی محصول انفعال، 
بی کفایتی و البته ترس متولیان فدراسیون فوتبال است 
که از ترس موش به گربه که نه به کفتار می خواهند 

پناه ببرند.

کارلوس کی روش هفته گذشته با انتشار پستی 
اینستاگرامی بالاخره به کشمکش ۲ ماهه اخیر پایان داد 
و جدایی اش از تیم ملی فوتبال کشورمان را رسماً اعلام 
کرد؛ موضوعی که انتظار می رفت با توجه به نتایج دور 
از انتظار تیم ملی در جام جهانی ۲۰۲۲، لااقل با واکنش 
زودتر فدراسیون فوتبال مواجه شود اما مطابق همیشه 

فدراسیون مقابل کی روش دست پایین را داشت.

مهدی تاج رئیس فدراسیون فوتبال در نخستین واکنش 
به پایان همکاری تیم ملی با کی روش گفت: »همیشه 
با مربیان داخلی افتخارآفرینی کردیم. محدودیت هایی 
درباره مربی خارجی داریم و تحریم در کشور ما وجود 
دارد. اگر پول نقد هم اینجا داشته باشیم، انتقال آن به 
خارج از کشور عملیاتی نیست. اگر یک مربی بنام داشته 
باشیم که رزومه خوبی داشته باشد، باید پول بدهیم.«

تأکید تاج بر توافق با 
سرمربی ایرانی برای 
تیم ملی از جهت دیگری هم قابل نقد 
است؛ آیا رئیس فدراسیون فوتبال یادش 
نیست که در دوره های گذشته نتیجه 
همکاری فدراسیون با سرمربی های 
ایرانی چه بوده؟ از امیر قلعه نویی و 
علی پروین گرفته تا علی دایی و افشین 

قطبی، نام هایی هستند که به عنوان 
سوپراستار لیگ به تیم ملی آمدند و با 
سرافکندگی و ناکامی تمام عیار از نیمکت 
تیم ملی برکنار شدند. امثال اسامی بالا 
در شرایطی به تیم ملی آمدند که به واقع 
سوپراستار مربیگری کشورمان لقب 
داشتند و با قهرمانی و نتایج خوب صاحب 
سکان هدایت تیم ملی شدند. حالا که 

حتی سرمربی قهرمان لیگ گذشته هم 
در فوتبال ایران نیست؛ چطور رئیس 
فدراسیون و حتی وزیر ورزش و جوانان 
راضی به انتخاب سرمربی ایرانی شده اند؟ 
البته اصاً کدام سرمربی موفق که لایق 

تیم ملی باشد!
جواد نکونام، یحیی گل محمدی، فرهاد 
مجیدی و یا هر اسم دیگری که این روزها 

مطرح شده؛ قطعاً در حد و اندازه های 
روزهای اوج علی پروین، علی دایی و امیر 
قلعه نویی هم نیستند. تیم ملی با آن 
اسامی از راهیابی به جام جهانی بازماند و 
نتایج درخوری هم در جام ملت ها نگرفت؛ 
با چه متر و معیاری تاج انتخاب سرمربی 
ایرانی را که تازه در حد این اسامی نیست 

به صاح تیم ملی دانسته است؟!

 کارنامه پوچ مربیان ایرانی در تیم ملی

مزایده نیمکت تیم ملی از ترس ویلموتس چای؟مزایده نیمکت تیم ملی از ترس ویلموتس چای؟

کامبک به سیاهچالکامبک به سیاهچال

 تیم های لیگ برتری جلوتر از فدراسیون

این اظهارنظر عجیب در شرایطی از سمت عالی ترین مقام 
فوتبال ایران به زبان آمده که همین الان ۴ سرمربی خارجی 
صاحبنام و باکارنامه در حال فعالیت در لیگ برتر فوتبال 
کشورمان هستند و با گذشت بیش از نیمی از مسابقات 
فصل لیگ، هنوز هیچ مشکلی در بحث انتقال پول و یا 
مسائل مالی بین آنها و باشگاه های شان به وجود نیامده و خبری هم از شکایت و 
دادگاه بازی توسط مربی ها نیست. مشخص نیست تاج با چه ادله و مستنداتی 
چنین بحث عجیب نسنجیده ای را پیش کشیده. انگار رئیس فدراسیون فوتبال 
آن قدر درگیر داستان های بی پایان داخلی فدراسیونش شده که یادش نیست 
ژوزه مورایس چند ماه است که سرمربی تیم فوتبال باشگاهی شده که مدیرعامل 
آن اکنون عضو هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال و یکی از اعضای حلقه معتمدین 
اصلی اوست. او حتی ساپینتو و خمس را هم نادیده گرفته که با اسم و رسمی 

مطرح به فوتبال ایران آمده اند و روی نیمکت دو تیم مهم ایران نشسته اند.

 ترس از تکرار ویلموتس چای؟

تراکتور با پاکو خمس، استقلال با ریکاردو ساپینتو و 
حتی صنعت نفت با ادسون تاوارس که هر کدام از اینها 
به علاوه ژوزه مورایس که سابقاً دستیار ژوزه مورینیوی 
پرافتخار بوده، تاکنون در حال همکاری هستند و به طور 
قطع مطالبات آنها را سرِ وقت و به جا پرداخت کرده اند 
که مشکلی پیش نیامده. سؤال اینجاست که آیا رئیس فدراسیون فوتبال 
با راهکارهای قانونی پرداخت پول به مربیان آشنا نیست؟ به نظر می رسد 
مهدی تاج که در قصه پرغصُــه توافق ننگین با مارک ویلموتس نقش متهم 
ردیف اول تضییع بیت المال را ایفا کرده، دیگر چشمش به کلی از مربی 
خارجی ترسیده و چون مارگزیده از ریسمان سیاه وسفید هم زرد می کند، 
عطای جذب یک مربی خارجی مؤلف و نامدار دیگر برای نسل سازی در 
تیم ملی فوتبال و کسب نتایج خوب در جام ملت های آسیا را به لقای آن 

بخشیده است.
 

ینجاست که  لب ا جا
مهدی تاج با اتکا به 
روابط حسنه اش با سران 
فیفا و AFC توانست گوی 
رقابت را در انتخابات 
فدراسیون فوتبال از سایر رقبا برباید. آیا در 

خال این روابط دوستانه هیچ راه حلی برای 

پرداخت مطالبات ماهانه یک سرمربی جدید 

خارجی اندیشیده نشده؟ کسی که برای حل 

مشکات به صندلی ریاست فوتبال ایران 

رسید، چطور هیچ راهی برای توافق با یک 

مربی مؤلف خارجی ندارد؟! بحث تحریم ها 

و مسائل بانکی هم بهانه ای بیش نیست؛ 

همین الان وسلین وویوویچ در تیم ملی 

هندبال، پدرو سنا در تیم ملی قایقرانی، 

الکساندر چیریچ در تیم ملی واترپلو و مهمت 

بچیروویچ در تیم ملی هندبال به عنوان 

سرمربی یا مدیرفنی در حال کار هستند. آیا 

تحریم ها به شکل اختصاصی علیه فدراسیون 

فوتبال طراحی شده یا تاج و یارانش حوصله 

کارِ اصولی و درست را ندارند که چنین حرفی 
زده اند؟!

به طور حتم این بهانه جویی ها که ناشی 

از ترسِ مهدی تاج از تکرار قرارداد ننگین 

ویلموتس چای بوده، هیچ توجیه منطقی و 

درستی ندارد. اگر بر فرض چنین بهانه ای 

واقعیت هم داشته باشد، بهتر است رئیس 

فدراسیون فوتبال توسط رؤسای بسکتبال، 

واترپلو، هندبال یا قایقرانی یک دوره آموزشی 

فشرده را بگذراند تا راه و رسم پرداخت پول به 

خارجی ها در شرایط تحریمی را هم یاد بگیرد 
و دیگر دسته گلی به آب ندهد!

 لزوم برگزاری کلاس 

آموزشی برای تاج
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